**riats-Instrument**, enthaltend die „privilegia vnd freyheit van olden herkomen“ der „uff frenckesschem ertliche gelegenen, auch sich frenckessches gerechtess gebrekenden Stad Wizenhußen“, aufgerichtet durch Helmoldus Salderman „clericus menkes biscopdomß von keyserliker macht vnd gewolde openbarscriber und notarius“ am 4. Februar 1428.<sup>2)</sup>

1) Bei Kopp, Nachricht von der älteren und neueren Verfassung der Geistlichen und Civil-Gerichten in Hessen-Cassel, Thl. I. Beylagen zu Stück I. Nr. 2. S. 4, 5.

2) Bei Kopp a. a. D. Nr. 3. S. 5—12.

## CCCLXXXVII.

**Worms** \*). Rechtsbriefe der Kaiser Heinrich V. vom 30. November 1114.<sup>1)</sup> und Friedrich I. vom 20. October 1156.<sup>2)</sup> und 3. Januar 1180.<sup>3)</sup>

\*) Vgl. J. F. Schannat, *Historia episcopatus Wormatiensis, Francofurti ad Moen.* 1734. fol. J. Fr. Moriz, *Historisch-diplomatische Abhandlung vom Ursprung der Reichsstädte, insonderheit von Worms, Frankfurt* 1756. 4. — Eine Sammlung für die wormser Rechtsgeschichte wichtiger Actenstücke und Auszüge aus solchen, den Zeitraum 1074—1522. umfassend, gibt J. Fr. Böhmer, *Fontes rerum Germanicarum, Geschichtsquellen Deutschlands*, Bd. II. (Stuttgart u. Tübingen 1847. 8.) S. 215. fg. 242. fg. Einzelnes auch bei Künig, *Reichs-Archiv Thl. XIV.* S. 679. fg.

1) Bei *de Ludewig, Reliq. MSS. Tom. II.* [„Codicill. diplomatum“ nr. VIII.] p. 183, 84. und Moriz a. a. D. S. 114. fg. Die Urkunde lautet:

„In nomine sanctae et individuae trinitatis. *Henricus* divina favente clementia Romanorum imperator augustus. Quoniam ex imperiali autoritate et dignitate antecessores mei reges vel imperatores urbes et populos, quos plus diligebant, prae ceteris speciali honore donabant, volumus et nos simili autoritate, omnibus regni nostri principibus notum esse, quod privilegium honoris dederimus *Wormatiensis* urbis civibus; videlicet lamentabilem ejusmodi populi clamorem et infinitas, quas patiebantur, calumnias super connubiis, ex eorum petitione et consensu principum nostrorum, ita terminavimus: ut deinceps ob hanc causam non habeant occasionem conquerendi. §. 1. Nempe volumus, statuimus, jubemus, ut, quicumque et undecunque sit vir, qui uxorem seu de consortio suo sive de alia familia ibidem acceperit aut uxoratus aliunde illuc venerit, hanc unam et eandem justitiam omnes indistincte ex hoc in perpetuum habeant, ut nullus advocatus conjugia eorum juramenti exactione dissolvat, et nulla vel major vel minor potestas in

obitu vel viri vel mulieris aliquid de rebus relictis tanquam iure debitum exigat. §. 2. Et sicut in consequentibus ordinavimus, et haec res fixa sedeat. Scilicet, si vir prior uxore sua obierit, uxor et eius progenies, quam de viro illo habuerit, quicquam possessionis reliquerit, vir ipsam absque contradictione obtineat. Et eadem lex de muliere, si prior obierit, ad maritum. §. 3. Si vero sine progenie ambo defuncti fuerint, proximi heredes relictam substantiam habeant, et nulla, ut praedictum est, ab aliquo aut ab alia qualibet persona pro iisdem urbanis nostris. §. 4. Remitto hoc scilicet, ut nullus a magistratibus urbis census super telonium navium statuatur, sed, ne servitium inde nobis constitutum vilescat, tum unusquisque hoc officium timore damni recipere non audeat, tradimus in supplementum ad hoc officium de nigris et crossis laneis pannis telonium constitutum, cuius telonii mensura de singulis pannis in dimidio denario constat. — Et ut haec authoritatis nostrae traditio stabilis et inconvulsa omni evo permaneat, signo nostro corroboravimus et subtus impressione sigilli nostri insigniri iussimus adscriptis testibus, qui viderunt et audiverunt: *Bruno Trevirensis* archiepiscopus, *Hertonus* Herhipolensis episcopus, *Herloff* Fuldensis appas, *Godofredus* palatinus comes, *Wilhelmus* comes et alii quam plures clerici et laici. Signum domini *Henrici* quinti Romanorum imperatoris invictissimi. *Arnoldus* vice *Brunonis* archicancellarii recognovi. Datum II. cal. Decembris anno Dominicae incarnationis MCXIV. indictione VII. regnante domino *Henrico* quinto. Ao. VIII. ordinationis eius, regni quidem XIV., imperii autem IV. In nomine domini actum Wormatiae feliciter Amen.

2) Bei *de Ludewig* l. c. ur. XII. p. 192 — 96., *Schannat* l. c. Cod. probatt. p. 76. sq. und *Moriß* a. a. D. S. 146. fg. Dieses vornehmlich Strafrecht und Gerichtsverfassung betreffende interessante Stadtfriedensprivileg ward von *Friedrich II.* am 20. April 1220. und Mai 1236. [*Moriß* a. a. D. S. 156. 169. *Hanselmann's* weiter erläuterte und vertheidigte Landes-Hoheit des Hauses *Hohenlohe*, *Bevilagen* Nr. CCXII. S. 278.] bestätigt und erneuert.

3) Bei *Tolner*, *Historia Palatina*, Cod. diplom. p. 55. sq., *Schannat* l. c. p. 85. sq., *Lünig* a. a. D. Nr. II. S. 680, 81., *Moriß* a. a. D. S. 150. fg., *Bondam*, *Charterboek der Hertogen van Gelderland* p. 231. sq. Auszug bei *Emminghaus*, *Corpus Juris German.* Nr. 59. S. 24. — Das Privileg, eine Bestätigung und Vermehrung jenes von

1114., aber wegen der unrichtigen Judiction bezüglich seiner  
 Rechteit angefochten, lautet in seinem Haupttheile:  
 „— statuimus, (§. 1.) ut civis *Wormatiensis* quilibet  
 et in eadem habitans civitate, si uxorem duxerit, suae con-  
 ditionis aut alterius, sive uxoratus illuc aliunde venit, hac  
 in perpetuum indulgentia perfruatur, ut nullus advocatus  
 conjugia cujuscunque *Wormatiensis* civis juramenti coac-  
 tione aut quovis alio ingenii modo dissolvat; nulla potestas,  
 major aut minor, viri mortui aut mulieris res relictas, aut  
 aliquid de rebus ejus, tanquam jure sibi debitum, exigat.  
 §. 2. Si ergo vir uxore sua prior moriatur, uxor et proles  
 ex illo viro suscepta omnem viri hereditatem, tam mobilia  
 quam immobilia, sine conditione obtinebit. §. 3. Similiter,  
 si uxor praemoriatur, vir et sua proles ex illa uxore sus-  
 cepta omnem uxoris hereditatem, tam mobilia quam im-  
 mobilia, obtinebit. §. 4. Quod si alteruter conjugum sine  
 herede praemoriatur, superstes omnem praemortui heredi-  
 tatem, quoad vixerit, libere possidebit. §. 5. Defunctis autem  
 ambobus sine prole conjugibus ad proximos eorum heredes  
 relictas ab illis substantia devolvetur; et viri quidem heredi-  
 tas ad heredes viri, mulieris autem hereditas ad mulieris  
 transibit heredes, ita, ut nemo dicat sibi aliquod jus in  
 bonis mortuorum ratione supellectilis, quae vulgo *Bidella*,  
*bûteil* in veteri libro dicitur. §. 6. Nos quoque fidem ac  
 devotionem et prona eorundem civium *Wormatiensium*  
 obsequia attendentes, imperiali eis autoritate indulsimus, ut  
 sicuti ab actione juris, quod *bûteil* dicitur, indulgentia  
 privilegii antiqui sunt immunes; ita et ab exactione optimi  
 animalis sive pretiosioris vestimenti, quod in vulgo *houbet-*  
*reht* vocatur, de cetero sint absoluti. §. 7. Similiter in-  
 dultum eis confirmamus, ut nullus eorum a magistratibus ci-  
 vitatis invitus super telonium navium constituatur. §. 8. Ne  
 autem servitium de telonio nobis aut episcopo *Worma-*  
*tiensi* debitum minuat, detrectantibus omnibus hoc offi-  
 cium recipere, collaudamus et confirmamus in supplemen-  
 tum hujus officii, tantum telonium de grossis et nigris pan-  
 nis constitutum, cujus telonii pretium de singulis pannis di-  
 midio denario constat.“